
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Mazzeo Giuseppe Rosario 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

58 11/04/2024 7 15 
 
Oggetto:  

Approvazione graduatoria regionale dei beneficiari di cui al Bando pubblico, per il 
finanziamento degli interventi nel settore apistico previsti dal PSP 2023-2027, cofinanziati con il 
FEAGA, realizzati dagli apicoltori. Anno apistico 2024 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
 il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021,

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo
di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
regolamenti  (UE)  n.  1305/2013  e  (UE)  n.  1307/2013  e,  in  particolare  l’articolo  55  (Tipi  di
intervento nel settore dell’apicoltura e aiuto finanziario dell’Unione) prevede che nei propri piani
strategici  della  PAC gli  Stati  membri  individuano,  per ciascun obiettivo specifico scelto di  cui
all’articolo 6, paragrafo 1, del Reg. (UE) n. 2021/2115 uno o più dei tipi di intervento ivi indicati
nel  settore  dell’apicoltura,  motivando  tale  scelta  ed  individuandone  altresì  le  modalità  di
finanziamento;

 il Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) con Decreto n.
614768 del  30 novembre 2022 ha impartito le disposizioni per dare attuazione all’art.  55 del
Regolamento  (UE)  n.  2021/2115  ed  al  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  2022/126  e
contestualmente ha definito  per ogni singoli  intervento,  le azioni  e le relative sotto azioni  da
realizzare, nonché la misura dell'aiuto prevista quale percentuale di cofinanziamento pubblico ed
ha, altresì, individuato i beneficiari che possono accedere ai previsti benefici;

 con Decreto MASAF n. 663070 del 28 dicembre 2022 ad oggetto: Ripartizione dei finanziamenti
del  Programma  nazionale  quinquennale  per  il  miglioramento  della  produzione  e
commercializzazione  dei  prodotti  dell’apicoltura  –  campagne  apistiche  2023/2024  sono  stati
assegnati alla Regione Campania per l’anno apistico 2024 € 854.024,77;

 AGEA Coordinamento con propria circolare del 14 luglio 2023, prot. n. 0054819, ad oggetto “Art.
55  del  Reg  UE  n.  2021/2115.  Aiuto  all’Apicoltura”  ha  definito  le  procedure  comuni  di
armonizzazione delle attività di cui al DM n. 614768 del 30 novembre 2022 art. 7, comma 1;

 AGEA – Organismo Pagatore con propria circolare del 31 luglio 2023, prot. ORPUM n. 0059268,
ha  diramato  le  Istruzioni  operative  n.  79  per  il  periodo  2023/2027  che  disciplinano,  per  il
quinquennio  1°agosto  2023  –  30  giugno  2027,  le  modalità  per  l’accesso,  l’ammissibilità,  il
finanziamento  ed  il  pagamento  dell’intervento  settoriale  in  apicoltura  nell’ambito  del  Piano
strategico della PAC;

 con DRD n. 84 del 22 novembre 2023, pubblicato sul BURC n. 83 del 27 novembre 2023, è stato
approvato il bando pubblico per il finanziamento degli interventi nel settore apistico previsti dal
PSP 2023-2027, cofinanziati con il FEAGA, realizzati dagli apicoltori. Anno apistico 2024;

 con DRD n. 106 del 21 dicembre 2023 i termini di presentazione delle domande è stato prorogato
al 22 gennaio 2024;

 l’articolo  13,  del  predetto  bando  stabilisce  che  L'UOD  centrale  Politica  Agricola  Comune
(50.07.15),  ricevuti  gli  elenchi  provinciali,  provvede  a  redigere  e  formalizzare  con  proprio
provvedimento  la  graduatoria  regionale  delle  domande  ricevute,  formulata  con  le  istanze
ammissibili e finanziabili e le istanze non ammissibili (ricevibili non ammissibili);

PRESO ATTO che:
 Con nota prot. n. 145121 del 10.03.2024 il Dirigente della UOD500722 (Avellino) ha inviato alla

UOD500715  l’elenco  delle  istanze  presentate  dagli  apicoltori  costituito  da  n.  9  domande



ammissibili per una spesa ammessa di € 66.129,45 ed un contributo previsto ed ammissibile di
€ 39.677,51;

 Con nota prot. n. 75605 del 12.02.2024 il Dirigente della UOD 500723 (Benevento) ha inviato alla
UOD centrale  l’elenco  delle  istanze  presentate  dagli  apicoltori  costituito  da  n.  10 domande
ammissibili per una spesa ammessa di € 146.569,41 ed un contributo previsto ed ammissibile di
€ 87.941,64; 

 Con nota prot. n. 175817 del 08.04.2024 la Dirigente della UOD 500724 (Caserta) ha inviato alla
UOD  centrale  l’elenco  delle  istanze  presentate  dagli  apicoltori  costituito  da  n.  5  domande
ammissibili per una spesa ammessa di € 25.066,15 ed un contributo previsto ed ammissibile di
€ 15.039,60;

 Con nota prot. n. 151310 del 22.03.2024 il Dirigente della UOD 500725 (Napoli) ha inviato alla
UOD  centrale  l’elenco  delle  istanze  presentate  dagli  apicoltori  costituito  da  n.  5  domande
ammissibili per una spesa ammessa di € 50.167,38 ed un contributo previsto ed ammissibile di
€ 30.100,40; 

 Con nota prot. n. 148959 del 21.03.2024 il Dirigente della UOD 500726 (Salerno) ha inviato alla
UOD centrale l’elenco delle istanze presentate dagli apicoltori costituito da n. 15 domande di cui
n. 14 domande ammissibili per una spesa ammessa di  € 86.277,29 ed un contributo previsto
ed ammissibile di € 51.766,00; 

RILEVATO che, le domande ammesse sono n. 43 e tutte finanziabili in quanto l’importo del contributo
ammesso è pari a € 224.525,01 e quindi inferiore all’importo previsto dal bando pari a € 300.537,62;
RILEVATO altresì, che l’importo del contributo ammesso per l’azione B5 è superiore all’importo previsto
dal bando ma che gli importi ammessi per le azioni B1 e B4 sono inferiori ai relativi importi previsti dal
bando; 
RITENUTO ammissibile la differenza finanziaria dell’azione B5 che viene ampiamente assorbita dalle
economie delle azioni B1 e B4;
VISTA la graduatoria unica regionale delle domande ammissibili a finanziamento nonché l’elenco delle
domande  non  ammissibili  a  finanziamento  predisposti  dalla  UOD500715,  allegati  al  presente
provvedimento e che ne formano parte integrante e sostanziale;
RITENUTO pertanto di poter approvare la graduatoria unica regionale del bando riservato agli apicoltori
presenti sul territorio Campano;

DECRETA
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono interamente riportate

1. di approvare la graduatoria regionale delle istanze ammissibili a finanziamento di cui al DRD n. 84
del 22 novembre 2023, in uno con l’elenco delle domande non ammissibili a finanziamento, allegati
al presente provvedimento e di cui formano parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche
ed integrazioni; 

3. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono, altresì, gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet istituzionale in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione trasparente
(Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della LR 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con LR 28 luglio 2017, n. 23. 

4. di inviare il presente provvedimento: 

· alla Segreteria di Giunta; 
· al BURC per la pubblicazione; 



· all’Assessore  all’Agricoltura;  al  Direttore  Generale  per  le  politiche  agricole,  alimentari  e  forestali
(50.07.00.); 
· all’Ufficio di STAFF 50.07.93 per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato Agricoltura della
Regione  Campania  all’indirizzo  web:  http://www.agricoltura.regione.campania.it/  nell’apposita  pagina
dedicata all’apicoltura; 
· alle  Unità  Operative  Dirigenziali  di  Avellino  (50.07.22),  Benevento  (50.07.23),  Caserta  (50.07.24),
Napoli  (50.07.25)  e  Salerno  (50.07.26),  per  la  tempestiva  notifica  ai  beneficiari  interessati  dal
provvedimento anche ai fini dell’accettazione del progetto rimodulato ai sensi dell’art. 13 del bando;
Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela con proposizione di ricorso giurisdizionale presso
il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Campania,  secondo  le  modalità  stabilite  dal  codice  del
processo  amministrativo  approvato  con  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104  e  successive  modifiche  e
integrazioni o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità, ai
sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni, naturali e consecutivi, dalla
data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

f.to Giuseppe Rosario MAZZEO



N.
Anno 

campagna
CUAA Partita IVA Denominazione Sigla Prov. Punteggio Numero Domanda

MISURA B.1.2 
SPESA AMMESSA  

 €

MISURA B.1.2  
CONTRIBUTO 

PREVISTO (60%) €

MISURAE B.4.2 
SPESA AMMESSA 

€

MISURA B.4.2  
CONTRIBUTO 

PREVISTO (60 %) 
€

MISURAE B.5.2 
SPESA AMMESSA 

€

MISURA B.5.2  
CONTRIBUTO 

PREVISTO (60 %) 
€

TOTALE SPESA 
AMMESSA 

(B.1.2 + B.4.2 + 
B.5.2) €

TOTALE 
CONTRIBUTO 

PREVISTO 
(B.1.2 + B.4.2 + 

B.5.2) €

STATO DOMANDA  
(AMMISSIBILE = A; 

RICEVIBILE NON 
AMMISSIBILE = RNA)

1 2024  01811470622  01811470622 
AGRICOLA SANNIO SOCIETA' 
AGRICOLA SEMPLICE DI LUCIANI E 
GIAMPIETRO RINO

BN 65  43705035087             7.424,00             4.454,40          7.424,00          4.454,40 A

2 2024  02892660644  02892660644 

SOCIETA' AGRICOLA ARDESIA DI 
RENZO ABBONDANDOLO SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

AV 55  43705041424             7.347,14             4.408,20          7.347,14          4.408,20 A

3 2024 OMISSIS  06123170653 ZAGARIA GIUSEPPE SA 55  43705041945             6.758,08             4.054,80          6.758,08          4.054,80 A

4 2024  01735390625  01735390625 APE REGINA SRL SOCIETA' AGRICOLA BN 50  43705041440             7.467,00             4.480,20          7.467,00          4.480,20 A

5 2024 OMISSIS  06101500657 MARINO ALFONSO SA 50  43705041861             3.172,12             1.903,20                 902,80                 541,60          4.074,92          2.444,80 A

6 2024 OMISSIS  02672550643 CAFASSO MATTIA AV 45  43705041598 3327,08             1.996,20          3.327,08          1.996,20 A

7 2024  01187830623  01187830623 
AZIENDA AGRICOLA 
MASTROFRANCESCO SOCIETA' 
COOPERATIVA ARL

BN 45  43705041937           19.752,81           11.851,60        19.752,81        11.851,60 A

8 2024 OMISSIS  01710000629 MAGGIO GUIDO BN 45  43705035012           19.200,00           11.520,00        19.200,00        11.520,00 A

9 2024 OMISSIS  01357130622 PILLA GIANLUCA BN 45  43705035004           10.000,00             6.000,00           10.000,00             6.000,00        20.000,00        12.000,00 A

10 2024 OMISSIS  04769790652 FEROLLA PIER LUIGI SA 45  43705041911             3.010,00             1.806,00             4.552,00             2.731,20          7.562,00          4.537,20 A

11 2024 OMISSIS  05557490652 MUCCIOLO DAVIDE SA 45  43705041721             2.600,00             1.560,00          2.600,00          1.560,00 A

12 2024 OMISSIS  02963250648 CARRINO DARIO AV 40  43705041754             4.462,50             2.677,50          4.462,50          2.677,50 A

13 2024 OMISSIS  04711730657 VOLPE PIETRO SA 40  43705041960             3.066,38             1.839,80          3.066,38          1.839,80 A

14 2024 OMISSIS  02966090645 MARZULLO ANGELO AV 35  43705035079             6.222,00             3.733,20          6.222,00          3.733,20 A

15 2024 OMISSIS  01505160620 MARTINO MARIO BN 35  43705040897           20.000,00           12.000,00        20.000,00        12.000,00 A

16 2024 OMISSIS  04515450619 CARFORA BARBARA CE 35  43705041630             2.600,00             1.560,00          2.600,00          1.560,00 A

17 2024 OMISSIS  10035671212 COZZOLINO LUCA ARONNE NA 35  43705036168             7.410,00             4.446,00          7.410,00          4.446,00 A

18 2024 OMISSIS  04459931210 SAULINO ANNALISA NA 35  43705034486             3.512,38             2.107,40          3.512,38          2.107,40 A

19 2024 OMISSIS  03657090654 RONCA ANGELA SA 35  43705034593           10.000,00             6.000,00        10.000,00          6.000,00 A

20 2024 OMISSIS  04780590651 MATERA ADRIANO SA 30  43705041952             5.000,00             3.000,00          5.000,00          3.000,00 A

21 2024 OMISSIS  02800110641 MONTUORI ANNA AV 25  43705038982             7.500,00             4.500,00          7.500,00          4.500,00 A

22 2024  02308210646  02308210646 
SOCIETA' AGRICOLA ARTEMIDE SNC 
DI CEFALO G. & C.

AV 25  43705039782             6.475,00             3.885,00             4.499,18             2.409,00             4.015,05             2.699,51        14.989,23          8.993,51 A

23 2024 OMISSIS  01453010629 DI SANTO LUCIANO BN 25  43705041127             7.900,00             4.740,00          7.900,00          4.740,00 A

24 2024 OMISSIS  01511280628 ZANCHELLI CLAUDIO BN 25  43705041648             8.385,60             5.031,30           11.500,00             6.900,00        19.885,60        11.931,30 A

25 2024 OMISSIS  01251290621 ZANCHELLI MICHELE BN 25  43705041614           20.000,00           12.000,00        20.000,00        12.000,00 A

26 2024 OMISSIS  02585670611 DELLA MEDAGLIA ANGELO CE 25  43705041465             7.576,87             4.546,10          7.576,87          4.546,10 A



27 2024 OMISSIS  07103331216 D'ESPOSITO AGNELLO NA 25  43705041663             6.500,00             3.900,00          6.500,00          3.900,00 A

28 2024 OMISSIS  03639901218 NOCERINO SANTINA NA 25  43705035160             4.130,00             2.478,00           15.870,00             9.522,00        20.000,00        12.000,00 A

29 2024 OMISSIS  05307860659 SORRENTINO CIRO SA 25  43705041887             2.340,00             1.404,00             1.900,00             1.140,00          4.240,00          2.544,00 A

30 2024 OMISSIS  01970300644 PERRINI LUCIA AV 20  43705041762             9.880,00             5.928,00          9.880,00          5.928,00 A

31 2024 OMISSIS  01532900626 PANELLA MASSIMILIANO BN 20  43705034916             4.940,00             2.964,00          4.940,00          2.964,00 A

32 2024  03245010610  03245010610 
SANT'ANGELO S.S. DI CASERTA 
RAFFAELE & C.

CE 20  43705041739             4.940,00             2.964,00          4.940,00          2.964,00 A

33 2024 OMISSIS  05943940659 DE LUCA LUIGI SA 20  43705041895             2.688,27             1.612,90          2.688,27          1.612,90 A

34 2024 OMISSIS  03165170659 GAITO ROMEO SA 20  43705041903             3.000,00             1.800,00             1.260,00                 756,00          4.260,00          2.556,00 A

35 2024 OMISSIS  05786100650 MURINO ALFONSO SA 20  43705034205             3.750,00             2.250,00          3.750,00          2.250,00 A

36 2024 OMISSIS  03353940657 SINISCALCHI ADRIANO SA 20  43705041804           10.010,00             6.006,00        10.010,00          6.006,00 A

37 2024 OMISSIS  02968320644 DONNIACUO ASSUNTA TANIA AV 15  43705041606             7.461,50             4.476,90          7.461,50          4.476,90 A

38 2024 OMISSIS  02672780612 DI DARIO BENITO CE 15  43705041820             4.999,28             2.999,50          4.999,28          2.999,50 A

39 2024 OMISSIS  08701821210 MARRA VINCENZA NA 15  43705035178           12.745,00             7.647,00        12.745,00          7.647,00 A

40 2024 OMISSIS  05667960651 DE MARCO DAVIDE SA 15  43705041622             3.233,00             1.939,80           14.044,64             8.426,70        17.277,64        10.366,50 A

41 2024  06081000652  06081000652 
ROSAMARIA SOCIETA' AGRICOLA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

SA 15  43705040335             4.290,00             2.574,00                 700,00                 420,00          4.990,00          2.994,00 A

42 2024 OMISSIS  02798220642 PICILLO MICHELANGELO AV 10  43705041929             4.940,00             2.964,00          4.940,00          2.964,00 A

43 2024 OMISSIS  04474400613 SAGLIOCCO ANTONIO CE 0  43705041846             4.950,00             2.970,00          4.950,00          2.970,00 A

43 112.432,62         67.459,50            75.773,74            45.173,50            186.003,32         111.892,01         374.209,68     224.525,01     



N.
Anno 

campagna
CUAA Partita IVA Denominazione Sigla Prov. Punteggio Numero Domanda

STATO DOMANDA  
(AMMISSIBILE = A; 

RICEVIBILE NON 
AMMISSIBILE = RNA)

1 2024  04211760618  04211760618 AGRIFOOD SERVICE AGRICOLA S.R.L.S. CE  43705041812 RNA

2 2024  CRDPRI93D54G596S  04739460618 CARDILLO PIERA CE  43705040368 RNA

3 2024  CRNGNN76T14A200E  03361600616 CORNELIO GIOVANNI CE  43705040285 RNA

4 2024  DNSDVD76D07C933Y  04296790613 DANESE DAVIDE CE  43705040491 RNA

5 2024  DNGDRN83R44L083Z  04634080610 D'ANGELO DORIANA CE  43705040509 RNA

6 2024  DSLSVR86A11G596O  04035420613 DI SALVATORE SAVERIO CE  43705041333 RNA

7 2024  GRNGNR83T20F799E  03211950617 GRANATA GENNARO CE  43705041713 RNA

8 2024  LNDSVT62R03A579O  02048370619 LANDOLFI SALVATORE CE  43705041671 RNA

9 2024  LRNLGU74L11B715P  03858010618 LAORENZA LUIGI CE  43705040426 RNA

10 2024  MNCDRD87A19L083W  03858030616 MANCINI EDUARDO CE  43705041788 RNA

11 2024  MZZGNN86D64C034L  04361240619 MAZZUTO GIOVANNA CE  43705041697 RNA

12 2024  FFOMTN93R47G596I  04190940611 OFFI MARTINA CE  43705041689 RNA

13 2024  DLRLCU96T59F839V  10327401211 DE LORENZO LUCIA NA  43705041838 RNA

14 2024  DPLPPL78D10L259B  02972400648 DI PAOLO PIERPAOLO NA  43705041879 RNA

15 2024  LCUTTR49A01F839J  09728231219 LUCE ETTORE NA  43705035046 RNA

16 2024  MBRMRA63H25F839P  00601181217 AMBROSINO MARIO NA  43705041655 NON RICEVIBILE

17 2024  VRCMLA96P50I483M  10123891219 VARCHETTA AMALIA NA  43705040756 RNA

18 2024  CRCNTN84H13G793Y  05523190659 CIORCIARI ANTONIO SA  43705041796 RNA


